2

8

BIBLIOTECA  
DE LA  
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA.  
Sala Est. Tab. Núm.

UNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

GEDOS USALES

158

158

2-12-2-8

Num. 30. cap. 5. non. 17.

*Manuscript of the poet Iuuenalis*

AD INVICTISSIMUM PRINCEPEM FEDERICVM DE  
MONTEFEREIRO VRBINI DVCEM: GEORGII  
MERYLAE ALEXANDRINI PRAEFATIO IN SA-  
TYRARVM IUVENALIS ENARRATIONES.

I in enarrandis poetis: quorum eruditio multiplex uaria: atq;  
recōdita habetur: recentiores magistri priscos grāmaticos imi-  
tati forēt: profecto abditos sensus indagassent; & obscuras ac difficiles  
quæstiones aliquando explicuissent. Illi. n. attentiore cura illustriū  
scriptorū opa reuoluētes ex obseruatione eorū: quæ legisset ad expo-  
nēdos poetas accessere. At nostri litteratores i solētia: atq; i pitia ple-  
ni: quasi oīa nouerint: quicquid i latinis litteris occultū atq; abstrusū  
habēt p̄palam i terpretari ausi sunt: quorū impudens temeritas cum  
rei latinæ: tum maxime discipulis plurimum obfuit. Hi. n. de præce-  
ptoris sententia cum deici non patiantur: quæ semel didicerunt ma-  
lunt pertinacius defendere: & in falsa opinione perseuerare quam ue-  
ritate cognita maximis erroribus liberari: hinc latinæ litteræ: in qui-  
bus subleuandis omī conatu quidam laborant: per inertiam & docē-  
tiam arrogantiam uix erigi possunt: Quam rem sic esse sine contro-  
uersa percipimus: si paulo diligentius ea rimari uoluerimus: quæ  
nostra & patrum memoria grammatici dum iuuenalis satyras expla-  
narent: discipulis annotanda tradiderunt: Non enim uaria & discre-  
pantia: sed falsa pleraque ac ridicula sensere. Verum quid nos ea exa-  
gitamus quæ sine nomine iaceant? cum nouissime duo prodierint cō-  
mentarii cum auctorum titulis: qui ex ueterum scriptorum sententia  
& auctoritate: cum certius quiddam quam superiores attulerint su-  
pramodum elati: exposuerint ne: an magis has satyras perturbauerit  
haud facile dixerim: inam summa dissensione certantes: dum nimis  
petulanter se inuicem conuictis lacerant: ea fere quæ altissimæ erudi-  
tionis sunt: & ad intelligendas satyras necessaria præteriere. Quare i  
tanta uarietate & dissensione exponentium: qui interim uera falsis  
remiscean: rogantibus amicis quæ ad instruendam nobilis poetæ  
expositionem a notassent: emittere tādē uolui. Verum ut honestius  
in publicum exeant: & cum nouitatis gratia auctoritatem quoque  
apud lectorem habeant: tibi Princeps inclite Federice dux Urbinas  
dicare uolui. At dicet aliquis: quid cum iuuenale federico in maximis  
belli & pacis negociis exercitato: quem in armis uelut alterum Mar-  
tem hostes exhorruerunt: uero ceu pacis & belli: arbitrum uniuersa  
habet & reueretur italia? Huc ego sic responsum uelim: unum esse  
iuuenalem: quem principes in primis legere: imo ediscere debent: si  
uolunt uitam suam ad romanorum mores & instituta componere.

*Georgii Merylae*  
*A ii*

In hoc enim poeta discitur per quos uiros & mores incluta roma rerū  
potita sit: tum uero pro conditione & statu hominum uitia corripi/  
untur: quibus populus gentium uictor amissa libertate: & dīminuto  
imperio corruerit. Hæc ergo non leget federicus? qui romanorum  
procerum exemplo res italas armis moderetur: honestisque moribus  
illustret: & quem uiuentem: si aut græcorum aut romanorum con/  
suetudine mortalem in deos referre liceret: iam in templa recepisse/  
mus: ut ei gratiæ: quæ par meritis referri non potest: honor saltem  
ex olueretur: Etenim quando tibi Calabria atque Apulia Federice  
debere desinet? quas teras post Alphonſi regis mortem tumultuan/  
tes & res nouas molientes: ad fidem & obsequium regium debella/  
tis diuersarum partium copiis redegeſti: regnumque illud neapoli/  
tanum ſeditionibus uexatum & intestinis bellis afflictum tua tandē  
opera pacatum atque quietum redidiſti. Quid omnis italia? perſol/  
uet ne unquam q̄ debet? Cui feſſæ pacem & tranquillum rerum ſtatū  
dediſti. cum iam miſſis ī flaminiam copiis principes quodammodo  
inter ſe de imperio dimicarent. Quid quod mox ſuſis auctoritate  
tua in piceni finibus hoſtibus: quicquid belli reliquum erat ſuſtuli/  
ſti? In eturiam uero a florentinis accerſitus uolateranos nouo inuen/  
to metallo elatos & rebellantes prius expugnaſti: quam aut ſe obſidi/  
one cingi: aut tormenta admoueri exiſtimarent: Hac nimirū uia la/  
borantibus rebus quotiens opus fuit: ſubueniens: æternam apud gen/  
tes gratiā æternūque nomē tibi comparaſti. Domi autem & ī ocio  
liberales artes amplexus ad erigēdas diſciplinas fouendaque ſtudia  
bibliothecam omni librorum genere ornatiffimam publicare ſtatui/  
ſti. Quare cum ampliffima quæque belli pacisque munera magni/  
ficentiſſime obeas: omnium litteris immortalitati conſecrandus es:  
ac uelut exemplar perfectiffimi principis poſteris proponendus: ut  
illorum quoque moribus prodeſſe poſſis. Sed ut ad enerrationes no/  
ſtras reuertar: non ignoro princeps illuſtriſſime nec ificior non nulla  
me tranſuiſſe quæ nobilis poeta tangat neque enim hoc tempore  
quo pauci admodum extant libri: quibus ueterum rerum memoria  
continetur: & ſi plurima uaria & diligens noſtra fuerit lectio: omnia  
conquirere & conſequi potuimus. Quare non me quiſquam aut ſibi  
aut poetæ iniuriam feciſſe putet: ſi aliquid forte eorum repererit:  
quæ a nobis preterita ſunt. At quanto accuratius quam cæteri ea  
exquiſuerimus: quæ ad exponēdum poetam pertineant: ut celeriter  
iudicari poſſit. ſparſa per ſatyras ſuper quæ aut falſa ſenſerint: aut  
nihil dixerit commentatores: huic meæ prefationi ſubiungere uolui.